Apologia Mathiae Flacii Illyrici pro suis Demonstrationibus, anno superiore editis, in controuersia sacramentaria, contra Bezae cauillationes.

<https://hdl.handle.net/1874/406592>

APOLOGIA
MATHIAE
FLACII ILLYRICI PRO
suis Demonstrationibus, anno su
periore editis, in controuersia Sa
cramentaria, contra Bezæ
cauillationes.

Anno Domini 1566. mense
Martio.

ALLOGOIA

MATHIAE

EPIACI HYRCI PRO
DEMONSTRATIONIS SUO IN
PENITENTIA IN CONVENTU S^{AN}CTI

CATHARISTORUM CONTRA BESSE

CONFUSIONES.

SCAMONIAE LIBRI
TOMVS I

ILLVSTRIS=

SIMO PRINCIPI AC D:

D. VVolfgango, Palatino Rheni, Ducis Ba-
variae, &c. suo Domino clementissimo optat
ardentem zelum Euangeliij CHRISTI &
perpetuam fœlicitatem, Math.

Fl. Illyr.

LLVSTriſſime &
piētissime Princeps
ac Domine lōgē cle-
mentiss. omniq[ue]
obſeruātia colende,
optandum profecto
omnibus modis es-

ſet, ut, cūm controuersiæ religionis ex-
oriuntur, p[re]ſertim uero in Ecclesia &
inter eos, qui de plerisq[ue] capitibus arti-
culisūe inter ſe conſentiant, omnia ibi
(ut Plato inquit) πρατερως τως και δι-
λεκτικωτερως agerentur, id eſt, non ſo-
lum omnis non neceſſaria acerbitas
uerborum abeffet: ſed etiam quadam
ſimpliciori, magisque tum ſermone,

A 2 tum

tum sententij, ac denique tota oratio,
ne propria, perspicua, aptaque ratione
tractarentur.

Huius uero simplicioris ac syncerio
ris tractationis pars aliqua esset, si res
ipsæ tum ueræ, tum falsæ, de quibus agi
necesse est, ut in seipsis sunt, auditori
bus spectandæ dijudicandæq; propo
nerentur, omissis cauillis, sophismati
bus, peregrinis digressionibus, insidio
fis ambagibus, odiosis exagitationi
bus, & rhetoricas amplificationibus,
quibus isti suæ linguae præfidentes rhe
torculi, si non semper deteriorem cau
sam meliorem facere, & contrà bonam
deprauare conantur, at certè plærunt
uel ex culice elephantum, uel contrà
ex elephato minimam muscam apud
imperitum uulgas pusilloq; Christi,
non sine graui tum rerum ipsarum ob
scuratione, tum iudicij simplicium cor
ruptionem facere conantur.

Hoc ego sanè studio ac modo hacte
nus, quantum omnino potui, aliquas
controversias religionis tractavi. Hoc
etiam

etiam animo, modoq; meas demon-
strationes in controuersia sacramenta-
ria anno superiore proposui, id omni
studio agens, quo & nostra testimonia
probationesq; ex uerbo Dei sumptas
quam simplicissimè & perspicuissimè
proponerem: & etiam aduersarijs non
tantum occasionem darem, sed etiam
(quoad eius fieri omnino posset) ueluti
necessitatem quandam afferrem, q;
appositissimè, simplicissimeq; ad rem
ipsam respondendi, quod eos etiam i-
pse titulus (Evidentissimæ demonstra-
tiones) ut homines eruditos monere
debuit.

Appositi autem, simpliciter ac syn-
cere ad argumentum respondere id es-
se statuo, cùm primum clarè ac perspi-
cuè nodus ipse aut error contrarij argu-
mēti auditori proponitur; deinde per-
spicua eius solutio adhibetur, eacj soli-
dè confirmatur, detecto penitus uitio,
fraude, imposturaj antagoniste ita, ut
lector liquidò cernat, quid uel uerum
uel falsum sit, & tum aduersarij fraudē,

cum respondentis perspicuam solutio
nem agnoscat. Tertio, cum ipse prima
rius scopus, summa aut caput ratiocina
tionis impetratur, non singulæ aliquæ uo
ces aut minores sententiolæ, uel etiam
parerga dicta; aut deniq; uerba exagi
antur. Deniq; cum omittuntur obscu
ra responsa, uiafræ cauillationes, astuta
iophismata, malitiosæ calumniæ, elu
siones, effugia, digressiones, nihil ad
rem facientes, non necessariæ exagge
rationes, iniq;æ infectiones, blandæ
fauoris gratiæque captationes, & odij
inuidiæque aduersario conciliationes,
& omnino omnis iniustæ uictoriæ pra
ua cupiditas & fraudulentæ aucupatio.

Qualis uero sit præsentis aduersarij
responsio, non libet nunc hic prolixius
aut odiosius exponere, eumue accus
are. Apparebit id postea in refutationi
bus eius solutionum liquidius, & por
rò etiam longè manifestius in rebus
aut exemplis ipsis, propalā iniustum
artificium exhibentibus.

Omnino autem, quantum ego quo
rundam

rundam nostrorum in hac controuer-
sia aduersariorū scripta legere, & iudi-
care pro mea tenuitate potui, animad-
uerti eos sāpē summo studio scopum
aut caput argumenti nostri uitare, &
tantum ad aliquas minores partes aut
etiam accidentarias sententias respon-
dere, odiosē aliquas uoculas exagitare,
astutē sensum nostrorum argumento-
rum inuertere aut detorquere, ea ma-
gnifice factare ac proponere, quæ ni-
hil contra nos faciunt, probare quæ
non oportet, ea autem transilire, quæ
maximè probanda erant, ut eis Luthe-
rus sāpē obijcit, ea nobis inuidiosē tri-
buere, quæ non dicimus aut sentimus:
sāpē etiam miris technis tum nostras
argumentationes, tum & suas respōsio-
nes obscurare, summo studio, omnīq;
arte, nobis quidem inuidiam, sibi uero
gratiam fauorēq; captare, & deniq; nō
tam uerum falsumq; manifestē euolue-
re, ac ante auditoris lectorisue oculos
proponere, q ab eo, miris technis sono
taque illa sua facundia capto & ueluti

excantato, applausum extorquere.

Quid quæso aliud uoluerunt aut egerunt illæ contumeliosæ, scurriles, & deniq; atroces responsiones, duobus optimis & doctissimis viris fidissimis, que Iesu Christi ministris Vuestphalo & Heshusio oppositæ, quam quod ita malè tractare ac deformare eos sunt conatae, ut nec ipsi, nec alij, metu tam in honestæ tractationis, porrò hiscere pro ueritate auderent. Certè ita uehementes, ita acerbæ hostilesq; , ac penè dixissim rabiosæ fuerunt, ut nec Papistas quidem unquam tam immaniter tractare sint soliti. Sed reprimam me, ne, dum iusto dolore cruentas istas scriptiones deploro, cupiditate insectandi istos ferri uidear.

Quod ad presentem responsionem attinet, sicut antea tum tota ratione argumentandi, tum & sermonis simplicitate ac perspicuitate omni studio cognatus sum res ipsas rationesq; nostras quam dilucidissime proponere, ita etiam in hisce responsionibus ad solutiones

ōnes aduersarij sedulo egi, ut tum pri-
orū mearum demonstrationum in-
tentio repeteretur, tum eius solutio-
num qualitas, quām aptæ aut ineptæ,
ad rem faciētes, aut extra modum sco-
pumq; meorum argumentorum ua-
gantes essent, liquido cuiuis etiam im-
peritiori auditori appareret, dum uelu-
ti parallela iuxta se inuicem proposita
eius oculis subieci, ac quidnam, & qua-
tenus conueniat, aut disconueniat, ue-
luti dīgito commonstraui.

Ab acerbitate uerborum summo
studio temperauī, tantum interdum
res ipsas suis nominibus nominare
sum conatus, ut est sophisma, cauilla-
tio, figmentum, error. Voce calumnia
& Sycophantiæ, quas ille mihi crebro
objicit, rarius sum usus: Aliquando so-
lum eius acerbas insectationes aut con-
clusiones ad uerbū expressas in ipsum
retorsi.

Editurus etiam sum breui uolente
Deo appendicem nouarum demon-
strationum, quas ipsas quoq; spero ali-

A 5 quid

quid ad controversiæ huius illustratio-
nem facturas esse.

Quod uero ad totam hanc contro-
uersiam attinet, bona certè conscientia
in ea ueror, ac statuo nostrâ sententiâ
esse tum ueram, tum salutarem, contra
riam autem tum falsam, tum pernicio-
sam. Porro modum rationemq; eius
dirimendæ aptissimum, oro ut & ipse
Dei filius commonstret, tum exequa-
tur. Orare certè ac obsecrare eum de-
hac re omnes pñ summo studio arden-
tissimisque uotis & assiduis precibus
deberent.

Fortè utile esset aliquod colloqui-
um aut disputationem ex uerbo Dei
de hac re haberi. Sed id, nisi & in nomi-
ne Domini erit suscepsum, & certa ra-
tione ordinatum ac obseruatum, profe-
cto non admodum fœliciter cedet. An-
te omnia necesse esset preces ardentis-
simas ad Deum in utrisque Ecclesijs
publicè ac priuatim ad Deum funde-
re. Deinde oporteret certas regulas di-
sputationis constitui, & utrinque com-
probari

probari, quæ totam disputationem ad illum unicum ueritatis fontem à Christo commonstratum: Scrutamini scripturas, adstringerent, & ueluti affigrent, agglutinarentq.

Meam quidem ego sententiam de modo disputādi Theologico dudum proposui amplius 40. regulis in supplicatione de Synodo comprehensam. Sunt uero alijs tum doctiores ac ingeniosiores, tū rerum usu magis ualentibusq; Dei donis instruti, qui uel illas emendare, uel etiam, illis reiectis, meliores alias commonstrare poterunt. Quod ut cito diligenterq; ac publicē faciant, ego quoq; eos cuiuscq; demum partis sunt oro ac obsecro. Nec dubito nostram partem tam congressum, si modō (ut dixi) recte ordinatus fuerit, libenter cupideq; amplexuram esse.

Laudem porro uel eruditionis, uel ingenij uel etiam præclarorum operū ego istorū hominum nequaq; obscurare cū pio, necq; cum illis de ea aut cū ullis alijs meis

meis aduersarijs contendō, quin potius omnibus palmam istarum laudum largissimè ac libentissimè concedo.

Optarim uero toto pectore cum ipsis alijsq; concordiam, sed non, nisi sublatiſ erroribus, conseruatoq; illaſo ſacrosancto testamēti filij Dei diploma te, retētoq; hoc Nouo Testamento, uā cum ſuis neceſſarijs ſigillis ac pignoribus, quibus Christus hoc ſuum fœdus erga nos miſeros peccatores obſignat ac conſirmat, non ſine cauſa ſanguinem Noui Testamēti nominans, eumq; ſanguinem ac corpus ſuum corām in ſacra hac coena exhibens & diſtribuens.

Tibi uero Illuſtrissime Princeps hoc ſcriptum dedico, cum, quia te ſynceræ ueritatis, cuius ſumma aliqua in Augustana confeſſione comprehenſa eſt, ſtudioſiſſ, fauoremq; eſſe intellico, tum quo tanto maiorem occaſionem habeas promouendæ piaſ legitimaeque cognitionis huius & aliarum præſentium controverſiarum.

2194

Quare

Quare simul me, meaque studia, ac
labores, tantum ad publicum bonum
abolendasq; impias corruptelas, & re-
tinendam synceram ueritatem tenden-
tia, T. C. reuerenter commendo.
Dominus Iesus tuam C. aliosque Illu-
strissimos Principes ueritati patroci-
nantes clementer conseruet, & spi-
ritu suo Sancto in omnem
ueritatem deducat,
Amen.

AD

D Refutatiōnem igitur
solutionis Bezæ , meæ
primæ Demonstratio-
nis , nihil omnino uide-
or mihi posse commo-
dius facere , quām si , ad-
scripta hic utraque , in-
telligenti & ueritatis a-
manti lectori iudicium

permittam . Adeo enim nihil , quod alicu-
ius momenti sit , dixit , sed tantum ineptis ac
obscuris cauillis contra eam lusit , ut nihil ma-
gis eam ipsius solutionem dissoluere possit ,
quām ipsam et , nihilq; etiam contrā magis me-
am demonstrationem confirmare . Adijcam
tamen etiam quandam declarationem illius
ipsius imposturæ , ut imperitoribus lectori-
bus tanto magis occasiōnem cogitandi præ-
beam . Oro uerò ac obsecro lectorem , ut di-
ligenter utramque expendat , unā cum illis ,
quæ adijcidentur .

DEMONSTRATIO ILLYRICI prima ex libello xxx De- monstrat:

Manifestū est ac negari nō potest , quærbā sa-
cro sancti testamēti Christi , duas inter se diuer-
sissimas partes habeant , duasq; multum à se
inuicem diuersas res proponant & tractent .
Primum etenim ipsam essentiam corpusue sa-
cramenti describunt . Postea eius usum , finem
ac effectum . Essentia Sacramenti describitur
usq;

tisque ad uerba, Pro uobis traditur, &c: Hoc facite. In altera uero posterioreq; parte indicatur, in quem finem, usum aut utilitatem sic hoc Sacramentum institutum. Res est manifesta diligenter ac in timore Dei studioq; ueritatis, non cauillandi, textum expendenti.

Comprobat etiam hanc textus distinctionem ipsem Caluinus i. Corinth. ii. hisce uerbis: Quod pro uobis datur, Cæterū (inquit) hoc est secundum membrum promissionis, quod leuiter prætereundum non est. Neque enim simpliciter & sine adiectione, Christus corpus suum nobis offert. Sed quatenus pro nobis immolatum est. Ptuus ego membrum significat nobis corpus exhiberi. Hoc secundum exprimit, quis inde fructus ad nos perueniat. Hactenus ille.

Fœda ergo peruersio est, quod ab aduersarijs, effectus aut fructus Sacramenti huius, nempe spiritualis fruitio Christi, in ipsam essentiam Sacramenti, nempe in uerba, Hoc est corpus meum, uiolenter corruptis uerbis intrudatur, atque ita reuera ipsa essentia Sacramenti corrumpatur, quin & in uniuersum tollatur. Quare separentur sensus aut sententiaz restue ipse, & unum quodque suo loco & in suis uerbis, ubi illud ipsem DOMINVS, author huius Sacrosancti Testamenti, collocauit, queratur ac tractetur, non in loco essentiaz effectus uel fructus, aut contra: ut si equi post currunt

currum iuxta proverbum alligentur. De qua distinctione textus Testamenti Christi, in mea fideli admonitione plenius actum est.

SOLV TIO PRIMA EX LI-
bello Bezz.

AD PRIMAM DEMONSTRA-
tionem Hlyr. cuius summa se-
quitur.

Prior pars uerborum Christi, nempe **HOC EST** corpus meum, ipsam essentiam sacramenti describit, ipso etiam Caluino teste altera uero, nempe **QVOD PRO** uobis traditur, eius usum ac effectum. Fœde igitur aduersarij, fructum huius sacramenti, nempe spiritualem fruitionem Christi, in ipsam essentiam sacramenti, nempe in uerba, **HOC EST** corpus meum, uiolenter corruptis uerbis, intrudunt. Respondeo, Illyricum in ipso limine turpiter impingere. Primum enim, quum, uel ipso teste, D. Caluinus corpus ipsum ab eius fructu inde ad nos perueniente distinguat, deprehenditur Illyricus in manifesta calumnia. Deinde quis praeter istum ignorat, appellatio ne fructus, interdum res ipsas, quas aliquis sit nactus, aliquando uero utilitatem, quam ex ijs rebus percipiat, cōmuni loquendi ratione declarari? Postrem si Illyrico credimus, habendus nobis erit Paulus ipse pro Testimenti Domini corruptore, qui panem quem frangimus non corpus Domini, sed corporis Domini communicationem uocat; Verum maneat potius

potius Paulo sua autoritas, & Illyricus insig-
nis sycophanta à pueris etiam ipsis habeatur.

RESPONSIO. Illyrici.

Dicit me impingere statim in ipso limine,
seu in prima demonstratione, & præterea esse
manifestum calumniatorem aut sycophantā:
Bona uerba frater, Parcius ista uiris exprobra-
re memento: ac contra uide ex hisce sequenti
bus, an non rectius ista tibi tribui queant.

Primum ita mea argumenta suis solutioni
bus præponit, tanquam meum textū aut sal-
tem sententiam adscribat, cum ab utroq; frau-
dulenter discedat. Ego enim non dixi, q; Cal-
uinus ipse testetur, uerba: Hoc est corpus me-
um, describere ESSENTIAM Sacramen-
ti, ut ille mea uerba uult uideri recitare, sed q;
probet illam meā DIVISIONEM VER-
BORVM sacræ cœnæ in duo membra & mé-
brorum metas. Videatur mea demonstratio.

Secundò concessi uno tantum in loco, re-
ctè distinguere Caluinum textum sacrę cœnę,
non mox ubiq; multo minus omnes nostros
aduersarios rectè semper distinguere. Dixi ue-
rò simpliciter ac in genere aduersarios, non u-
num Caluinum nominando, intrudere usum
aut fructum cœnæ in illa uerba: Hoc est cor-
pus meum. Cur ergo me in eo calumniæ ac-
cusat?

Indò ipse est calumniator, qui ita mox ini-
tio ratiocinatur: Caluinus teste Illyrico rectè
in unico foco corpus Christi à suis fructibus
discernit. Igitur falso accusat suos aduersari-

os, quod ista duo confundant. Rarum ne quae-
so est, falsa dicentes suis sodalibus aut etiam si
bimet alicubi contradicere?

Tertiò neutrum dixi in prima mea demon-
stratione, ut ille falso mihi imputat, quod uel di-
stinguant uel non distinguant corpus Domini
nisi suis fructibus, sed quod Caluinus in uni-
co loco rectè distinguat uerba Testamenti in
duo membra, & quod nostri aduersarij non
rectè intrudant usum aut fructum sacræ Cœ-
næ in illa uerba, Hoc est corpus meum: quæ
propriè essentiam Sacramenti describant.
Quod ergo ego dixi de distinctione textus
bona & prava, id iste transfert ad distinc-
tionem corporis **CHRISTI** & eius fruc-
tuum.

Quartò confudit ad plures significatio-
nes uocis fructus, quia scilicet teste Aristot.
Synonyma quidem poetis, homonyma autē
Sophistis & Impostoribus utilia sunt. Cur au-
tem tantum uarietate significationum tene-
bras lectori offundit, & non certam aliquam
significationem textui Caluini, diuersam au-
tem meæ demonstrationi dilucidè attribuit
ac probat, ut sic mea calumnia malè eum ci-
tantis liquidò deprehenderetur? Hoc certè
uolentem soluere aduersarij demonstra-
tiones, omnibus modis facere oportuisset,
præsertim eum, qui tam ignominiosi cri-
minis Sycophantizæ uellet suum aduersari-
um coarguere.

Videtur autem uelle mussitare aut sub-
indi

Indicare (neque enim clarè audet eloqui; ne redargui possit) aliquando idem esse fructum , & rem, cuius est fructus : quod tamen non probabit unquam , &, si probaret, fibimet ac suo Caluino , clarè ista in præfenti materia distinguenti , contradiceret.

Præterea etiam si mille exempla aliarum rerum proferret , ubi idem usus rei ac res ipsa esset , tamen nisi probaret hīc illa duo idem esse , nihil planè efficeret : uerum (ut dixi) tantum in tenebris , & obscuritate Sophisticum maleficium exercet , nihil clarè exponendo , ne deprehendatur , ac uinculis ueritatis coherceatur.

Postremò per me non erit Paulus (ut Beza falsò me accusat) corruptor Testamenti , qui de essentia eius dicit , Panis quem frangimus est communicatio corporis Christi . Vbi istorum fraus obseruetur , Sic enim quidam nouus magister argumentatur : Paulus dicit , Panis est communicatio corporis Christi : atqui panis est in prædicamento substantiæ , communicatio in prædicamento actionis , Igitur uerba scripturæ de sacra Cœna , non sunt propriè , sed figuratè accipienda.

Respondeo , Sensus illius dicti , Panis , quem frangimus , est communicatio corporis Christi , uerissimè ille est , quem Caluinus recitat Institut. libro quarto , cap 17. Sect. decima , Quod fractio aut sumptio panis , sit parti-

cipatio corporis Christi: Subiectum enim illius sententiae est, (Si quis Hebraismum attendat) non panis ratione suæ substantiæ, sed quantum frangitur ac editur, seu (ut Calvinus prædicto loco intelligit) fractio partis aut distributio, quæ uerè est communicatio aut participatio corporis Christi. Verum de hoc loco paulò post prolixius agetur.

Hasce tot calumnias aut Sophismata Bezae, metam acerbè Sycophantiaz accusantis, expendet æquus iudex, & iudicet, quo tandem nomine ipse dignus sit habendus.

Omnium uero maximum eius Sophisma est, q[uod] cum se profiteatur uelle soluere meas demonstrationes & hanc primam præcipue, nullā tamen prorsus in ea sententiam refutat.

Reuoco igitur lubricum Sophistam ad principium, ac peto, ut meam demonstracionem redarguat, cuius haec sunt primaria sensa. 1. Verbum Dei rectè secundum est, & res diuersissimæ non sunt confundendæ. 2. Testamentum Domini habet duas diuersissimas partes aut membra, ut Calvinus ea uocat. 3. In posteriore membro, quod incipit à uocibus, Quod pro uobis datur aut funditur, docetur fructus aut effectus Sacramenti, ut idem Calvinus confiteretur: in præcedenti autem membro uel parte, ipsa essentia huius Sacramenti depingitur. 4. Igitur fœda peruersio est, q[uod] aduersarij fructum huius Sacramenti, nempe spiritualem fruitionem corporis Christi, in ipsam essentiam eius, seu in uerba,

H O C E S T

COR-

COR PVS M E V M: intrudant.

Quāro ex Beza & omnibus eius discipulis, quam nam ex hisce 4. sententijs in ista sua demonstratione refutauerit, aut saltem refutare conatus sit? aut quam etiam refutare pos- sit? Prima est uerissima in tota rerum natura, & ex uerbo Dei sumpta. Secunda de duabus partibus aut membris sacri huius Testamen- ti, & quousq[ue] illæ sese extendat, est manifestiss: & comprobatur ab ipso Caluino. Quin & à Beza ipso solutione 15. infra. Tertia, q[ue] in posteri- ore parte agatur de fructu aut effectu Sacramēti, est itidem manifestum, & cōfirmatur à Cal- uino & Beza: Altera porro eius pars, q[ue] in prio re parte agatur de essentia huius sacramenti est itidem manifestissima. Postremam, nempe q[ue] aduersarij peccent, intrudentes fructum aut effectum huius Sacramenti, in primum mem brum aut essentiam, si non negat, constat mea demonstratio, si negat, uicimus: nihil enim mallemus, q[ue] eos fateri, fructum Sacramēti hu ius, nemp[er] spiritualem mandationem aut fruitionem corporis Christi in posteriore tan tum parte uerborum Sacræ coenæ collocan dum, & non in illis uocibus. Edite, Bibite, hoc est corpus, Hic est sanguis meus. At nimis no tum est, eos in illis uerbis essentiam Sacramēti describentibus collocare spiritualem man ductionem aut fruitionem corporis Chri sti, quæ reuera pertinet ad effectus aut fructus.

Hisce omnibus meæ primæ demonstra tionis sententijs neglectis, profugit iste ad acer

num Sophistnatum, quæ supra recensui, quæque prorsus à meo argumento, sensu & insituto alienissima sunt. Artifex nimirum est, suo more præclarè Ciceronis præceptum obseruans, qui dicit, Rhetorem debere interdum ita reiecto in tergum scuto, fugere, ut interim uideatur fortissimè cum aduersario pugnare.

At ego ipsum, omnesque eius erroris patronos prouoco, ut meam istam demonstrationem uerè confutent, & diso eam potentissimè ipsorum præcipuam corruptam in angustias redactam strangulare & suffocare.

Confirmat etiam uehementer meam hanc demonstrationem, quod concedit differre essentiam sacramenti huius & fructum, ac in ijs locis singula ea seorsim tractari, ubi id ipsum mea demonstratio adfirmat. Præterea etiam id ponit, quod ego non dixeram, Calvini num testari in uerbis sacræ Cœnæ, Accepit & dedit dicens, accipite & comedite, Hoc est corpus meum, Hic est sanguis meus, ipsam ESSENTIAM Sacramenti describi. Quare hæc istius solutio euident & præpotens confirmatio meæ primæ demonstrationis uerissimè dici posset.

Accedit uero nunc meæ isti demonstrationi præclarissima confirmatio, quod cùm tantus aduersarius, tanto ardore eam inuaserit, nec unicam eius sententiam euertere potuerit, immo nesciit attingere quidem aut attricca-

re, metuens sibi , ut à candente ferro , ausus sit.

Porrò (quēadmodū supra dixi) ipsum quęq; istam meam distinctionem sacrosancti testamenti infra sol. 15. comprobare , idq; plurimū ad confirmandam hanc meam demonstratiōnem & totam sententiam facit, eius uerba hīc protinus adscribam.

Præterea prioribus uerbis illis , Accipite, Comedite , &c. dicimus , & signum & rem si- gnificatam, panem uidelicet & corpus per pa- nem Sacramentaliter significatum, ac præte- rea etiam quid nobis ex parte nostra fit agen- dum, declarari: posterioribus uerò illis, Quod pro uobis traditur , etc. usum ipsum & fru- ctum istarum rerum explicari.

CONTRA SECUNDAM
SOLVTIONEM.

In secunda mea demonstratiōne elude- da, iterū clamat ac ingeminat , me esse calum- niatorem: Cūm ipse potius calumniatorem agat, dum studio malicioseq; à meo argumen- to discedit, aliaq; mihi Sophismata attribuit, quo ea pro arbitrio eludere & exagitare pos- sit, cum quidē summam meę demonstratio- nis utcunque tollerabilitę reciter, nisi quđ ambigua quədam uerba, (ut est Declarat) pro meis substituit. Ut autem depræhendi possit, uter nostrum utatur calumnijs in hoc argu- mento, proponam breuiter summam meę de- monstrationis, quę est hęc.

Fides Christiani hominis ex solo uerbo
Dei uerè intellecto pendere debet, non ex uel
ius hominis: Nihil debet illa ei adiucere, nihil
imminuere, non plus, non minus credere, q̄
uerbum Dei sonat, uel pilum latum. Porro
Metonymia istorum nos docet ac persuade-
re conatur, uerba sacrosancti Testamenti filij
Dei, Accipite & comedite, hoc est corpus me-
um, impropriè dicta esse, nec ullo modo, sic
(ut sonant) ad uerbum intelligenda: hunc e-
nim esse proprium ac genuinum sensum il-
lorum uerborum Christi q̄ ea dicentis, Hoc
est symbolum corporis mei.

Hunc igitur (ut isti contendunt) ueris.
ac genuinum sensum uerborum cœnæ fides
Christiani firmiter appræhendit, eiç tenaci-
simè inhæret: Audit & considerat sibi à filio
Dei dici. Accipe & comedite, hoc est symbolū
corporis mei, nec audet quicquam ulterius
addere, aut credere, uel inde diminuere. Nu-
llam prorsus illa uel præsentiam uel mandu-
cationem corporis aut sanguinis audet crede-
re uel somniare. Nam prædicta uerba, Hoc est
symbolum corporis & sanguinis mei, nullam
omnino præsentiam pollicentur. Quare om-
nino necessario tum metonymia omnem ue-
ram præsentia corporis tollit, tum uicissim
præsentia metonymiam istorum damnat.

At Beza tali fidei & Christiano occlamat
in præsenti solutione, Audi quid nos ubiq̄ in-
culcemos, ita panem esse signum aut symbo-
lum, &c. Respondet fides aut Christianus tali
uerbo

uerbo aut sententia(ut putat)filij Dei captus:
Quinā uos homines aut Rabini estis? & quid
mihi cum uestris inculcationibus aut Sophi-
sticationibus? Ego non quid uos inculcetis,
Sed quid filius Dei, quem solum audire iussus
sum, mihi in suo sacrosancto testamento cœli-
tūs dicat, audio. Is uero (si uestra metonymia
non mentitur) propriè dicit se mihi dare sym-
bolum aut signum corporis aut sanguinis sui,
non dicit se mihi dare corpus suum: illi ego
non audeo uel addere, uel detrahere unicum
apicem aut iota.

Quare Metonymia reuera ac necessariissi-
mè tollit omnem ueram præsentiam & man-
dationem tum spiritualem tum corpora-
lem ex hisce uerbis Christi, Accipite & come-
dite: Hoc est corpus meum & sanguis: ut que-
reiectis istis improprijs, hæc propriissima au-
ribus & cordi Christianorum inferat ac im-
plantet, Accipite & comedite, Hoc est symbo-
lum corporis & sanguinis mei.

Contra etiam ac uice uersa, si filius Dei mi-
hi in uerbo Sacrosancti Testamenti suī uere
pollicetur, & offert corpus & sanguinem suū,
siue spiritualiter siue corporaliter comedendū,
tum necesse est Metonymiam istorum,
mutantem corpus & sanguinem in signa uel
symbola corporis & sanguinis Domini fa-
cessere ac explodi, ex sacrosancto filij Dei Te-
stamento, ad patres suos infernales cacodemo-
nas, qui eam reperierunt.

Hæc est mea demonstratio, quæ satis qui-

dem clare etiam ante expressa fuit. Cur igitur, ea omissa, singit iste candidus antagonista, me sic argutari? Prebetur panis, ut corporis signum: Ergo tantum signum datur. Respondeo nihil tale in hac demonstratione dixi immo nec somniaui quidem.

Si uult hoc meum argumentum de atroci pugna Metonymiae ac proprietatis uerborum fese inuicem destruentium, dum uel Metonymia remouet corpus, ac pro eo symbolum substituit, uel contra proprietas uerborum ueram præsentiam ac exhibitionem corporis statuit, confutare, probet uel illa duo, nempe, proprietatem uerborum & metonymiam non pugnare inter se, uel fidem Christiani hominis non debere soli puro uerbo Dei religiosissime adhaerere, non plus non minus uel hilum auxiliū credendo aut sentiendo, q̄ quod illud clare sonat, affirmat aut negat. Probet etiā Christianam fidem audientem à filio Dei (secundū istorum Metonymiam) Accipe comedere & bibere, hoc est symbolū corporis & sanguinis mei, teneri inde digredi, & audire quid Beza & alij Calviniani ubiq̄ inculcent, & non solum id exactissimē sequi, quod propriè filius Dei dixit, sed id quod illi mille glossematis inculcat. Hic nodus est mei argumenti, hīc solutionem adhibeant, si possunt.

At ille strenuus bellator aut disputator, omissa prorsus demonstratione mea, nugas agit, sophismatibus ludendo ac dictitando. Nō ignorauit Illyricus, quid ubiq̄ inculcare soleamus.

Quid

Quid enim mihi malum cum uestris inculcationibus & mille prestigijs, quibus Sacro sanctum Testamentum filij Dei mille modis uertitis inuertitis ac peruerritis. An Christiani omni uentulo uestrarum glossarū & testamenti huius falsationum, quas subinde nouas cōfingitis, circumferri debent? Ego audio quid filius Dei unicus meus magister mihi dicat, qui aut propriè loquendo & legendo mihi dicit, Accipe & comedē ac bibe. Hoc est corpus & sanguis meus, aut per uestram Metonymiam clarius mihi loquendo ait, Accipe & comedē ac bibe. Hoc est Symbolum corporis & sanguinis mei, quæ duo sese inuicem manifestissimè euertunt. Quod etiam ipsi met Zuingiani clarissimè testantur, dum per petuò & planè hostiliter proprium aut grammaticum sensum Testamenti filij Dei oppugnant, & pro eo Metonymicum omnibus, ut idolum quoddam suum adorandum obtrude re conantur.

Horum alterutrum oportet me statuere, esse uerum uerbum Dei, eique diligentissimè ac religiosissimè inhærere, nihil addendo, nihil imminuendo, nec quicquam aliud in hoc loco credendo, quam id solum, quod uerum uerbum filij Dei sonat.

Retorqueo igitur ipsius aduersarij uerba in eum. Haec summam meæ demonstrationis non ignorauit BEZA, ut se ipso teste, qui eam adscripsit, calumniæ arguatur.

Concluſo

Concludo igitur denuo cum mea uictri
ce demonstratione, contra istius ludicram so
lutionem & impium errorem, istos homi
nes, dum Metonymiam in hisce uerbis, Acci
pite, Comedite ac bibite, collocant omnem
manductionem corporis Domini siue spiri
tualem, siue corporalem inde tollere, si modò
istud Theologicum principium adhuc uerū
est, q̄ fides teneatur exactissimè & religiosissi
mè uerbo Dei adhærere, non plus, non minus
credendo, sentiendo, addendo aut imminu
endo, sed tantum solummodo, quantum il
lad uerè ac clarè sonat. Verùm de istorum
metonymia in Appendice demonstrationum
plura dicentur.

CONTRA 3. SOLVPTIONEM.

In tertiaz demonstrationis refutatione itidē
pr̄sus extra septa fertur ac grassatur, nihil mi
nus agédo, q̄ ut eā euidenter refutet. Ego. n. argu
mētatus sum ab euidentissima significatione
potentissimorū uerborum filij Dei, hoc circi
ter modo: Scriptum est, Accepit & dedit, ac di
xit, Accipite & comedite: Sicut uero illud acci
pere & dare Domini fuit externum, ita etiam
accipere Apostolorū de manibus dantis Do
mini fuit opus externum: sicut ille eos iussit
accipere exterius dando, ita illi paruerunt &
acceperunt extērē accipiēdo. Sic porrò etiā
uerbis, Comedite, ac bibite pr̄cipit externam
comestionem, quod est manifestissimum. De
illo autem exterius dato & accepto ac come
so, dicit clarissimè Dominus Iesus, Hoc est cor
pus

pus meum, & sanguis meus: Monstrat ibi Do-
minus præsens corpus, ac sanguinem come-
sum potumq[ue] ab Apostolis, quo suum fœdus
illuc sancit: Sicut olim Moses Exodi 24. Hebr.
9. præsentem sanguinem, quo eos aspergit, mo-
strauit, ijsdem uerbis, quibus est Dominus u-
sus, utendo. Hic est sanguis Testamenti, &c.

Audi itaque Beza. In hisce euidentissi-
mis, luculentissimis & significantissimis uer-
bis, perspicuoq[ue] sermone est sita uis meæ de-
monstrationis: eam si tu uis euertere, mon-
stra, uerba, accipere ac dare, & accipite ac co-
medite, ac bibite, idem ualere, quod credite,
spiritualiter fruimini meo corpore, incorpo-
rate uos in me, siatis membra mea, caro de car-
ne & os de ossibus meis. Monstra etiam Domi-
num olim & nunc CORAM monstrando &
exhibendo corpus ac sanguinem suum, dice-
re, corpus meum est aut erit in cœlo empyreo
aut chryſtallino, eò conſcendite ſpeculationi-
bus ueſtris, & ibi fruamini eo. Tali aliqua ra-
tione necesse eum euertere euidentissima
filij Dei uerba, quæ ego urgeo, si uult meam
demonstrationem refutare.

At ille omissis istis neruis meæ demon-
strationis, per totum mundum sophisticando
oberrat, iam ad Papam Nicolaum & suum pa-
trem Berengarium, iam ad agros Saxonicos,
iam se Geneuam recipit, iam in cœlum ſcan-
dit, iam in terram ac Inferos descendit. Quid
meæ demōstrationi cum istis circumuolitan-
tibus per orbem terrarum & peregrinis ſimi-
litudinibus?

litūdinibus? Inter alias inceptias dicit, si quis mihi donaret agros in Saxonia, non oporteret uel me in Saxoniā proficisci, uel agros huc affiri: ita etiam cum Christus mihi donat suum corpus in cœlo sedens. At Christus non dicit accipite et comedite corpus meum, quod est in cœlo aut in Saxonia: Sed corām monstrat suum corpus, quod edi iubet, clarè dicēs, **HOC EST CORPVS**, non in Saxonia est.

Dicat de ipsis euidentissimis, simplicissimis & efficacissimis filij Dei uerbis, quæ ego urgeo, eisq; det alium sensum, si potest, quām quem nos pusilli infantes Christi in eis animaduertere & percipere possumus. Id donec non fecerit, sed oberrauerit per orbem terrarum, alias nugas agendo, mea demonstratio manet & manebit incolumis, comminiscatur ille quo uollet distantias & absurdia. Atque hæc de ipsa demonstratione, & isto eius cauillo. De dicto uero Pauli, Panis quem frangimus, nōne participatio corporis Christi est? in Appendice dicetur.

CONTRA 4. SOLV TIONEM.

In quarta mea demonstratione probaueram ex diligentí partium aut terminorum cōfideratione, nihil clarius dici aut etiam ex cogitari tantum posse, quām quod Christus de dato Apost. cibo ac potu pronunciauit, **Hoc est corpus meum**, contra istorum impias calumnias, qui clamant esse obscurum ac impro prium dictum, eoq; aliunde illustrandum aut expo-

exponendum: qua de causa etiam mille interpretationibus ab eis torquetur & corruptitur.

Fatetur id aduersarius, ac primùm dicit, rūm subiectum tum prædicatum uerè ac propriè accipi, semperque ab ipsis acceptum esse. Quare meam demonstrationem non esse necessariam, utpote de re minimè controuersia pugnantem.

Respondeo, falsissimum id esse omnibus penè notum, Quis enim ignorat, quantis clamoribus ac uoluminibus contendereit Oecolampadius idem significare corpus quod figura corporis? Sic & Zuinglius licet suam Batauicam gemmam E S T pro significare à spectro, per somnum, ut ipse met testatur, acceptam, ut diuinam quandam patefactiōnem adorauerit, tamen in præfatione quādam ad regem Gallorum concludens inquit, Cogimur ergò, uelimus nolimns, agnoscere hæc uerba, Hoc est corpus meum &c. non naturaliter, ac pro uerborum proprio sensu esse intelligenda, Sed Symbolicè Sacramentaliter, denominatiuè, aut metonymicè, hoc modo, Hoc est corpus meum, id est, Hoc est Sacramentum corporis mei, siue hoc est corpus meum Sacramentale, siue mysticum, &c.

Sic & Viretus de eodem prædicato impròpriè accepto in suo prolixo uolumine Geneu ante paucos annos à Roberto Stephano imp̄fo, scribit, tropicè intelligendū esse hisce uerbis:

bis: Si igitur malunt ita est usurpari, ut substantiui uerbi natura à genuina sua & propria significatione nihil discedat, hoc illis liberenter concedemus: Sed ea lege, ut Metonymiam, quam eorum aures in uerbo EST respouunt, collocemus in nomine corporis: ut is nobis sensus reddatur, Hoc est corpus meum, id est, figura corporis mei. Nam hoc pacto, EST, relinquitur uerbum ueritatis, & ut loquuntur existentiae, corpus uero pro corporis figura capitur & significatione.

Habes contra unum Bezam tres celebres testes, qui contendunt corpus impropriè accipi pro figura. Audi & quartum, qui cum sit pater eius, necessariò ei erit loco mille testium. Is igitur inquit, in suo de concordia ratione, paulò ante mortem scripto. Nomen ergo corporis figuratè ad panem transfertur. Sic in cōfessione Genevensium & Tigurinorum, ab eodem scripta & defensa, dicunt esse Metonymiam, quia usitato scripturæ modo, nomen rei figuratè ad signum transferatur. Sic in harmonia dicit: Iam hoc satis tritum esse debet, nomen rei signatæ ad signum per Metonymiam transferri. Sic idem super Corinthios prolixè inculcat, nomen corporis impropriè ponì per Metonymiam pro signo corporis, Verba eius hæc sunt:

Cur ergo appellatio corporis pani tribuitur? omnes, puto, concedent, eadem ratione, qua Spiritum sanctum Iohannes Columbam uocat. Hactenus conuenit. Porrò in spiritu

titu ista fuit ratio, quod sub columbae specie apparuerat: transfertur ergo spiritus nomen ad signum uisibile. Cur hic negemus similem esse Metonymiam, nomenque corporis pani tribui, quia eius signum sit aut symbolum? Dabunt mihi ueniam si qui dissentiant: contentiousum mihi uidetur, de eo pertinacius litigare. Constituo itaque sacramentalem hic esse loquendi modum: ubi Dominus REI SIGNA TÆ NOMEN SIGNO TRIBVIT.

En audis nomen tantum corporis, per Metonymiam, non rem, ipsa uera prædicatio ne propriaue significatione ponit.

Sic idem in libro contra Heshusium clare ostendit, nihil referre siue metaphoram in ea re colloces, siue alijs tropis utare. uerba eius haec sunt: Et si autem nonnulla est diuersitas in hisce uerbis, panis est signum corporis, uel figura, uel symbolum, uel panis significat corpus, uel Metaphorica, uel metonymica, uel synecdochica est appellatio, de summa tamen rei optimè conuenit:

Sed quid moror lectorem in recensendis Caluini testimonij, ipsem et quoque Beza in omnibus suis scriptis clamat, uerborum sacrarum cœnæ cam esse uim, ac si diceretur: Hoc est symbolum corporis mei, & nomen signati pro signo per Metonymiam ponit. Obscro quis sanæ mentis dicat esse propriam sumptionem uocis corporis, cum dicimus nomen rei signæ pro suo signo ponit? Quid sibi uult aliud istud uerbum, TRANSFERTVR nomen cor

C poris

posis per Metonymiam , quām figuratē accipi
& non propriè.

Quin & in hoc ipso libello paulò antè di-
xit ipsemet : Nomen rei ipsius, id est, corporis
ac sanguinis ad ipsa signa figuratē TRANS-
FER T V R . Quid significat, uox à sua pro-
pria re & significatione ad aliam TRANS-
FER T V R ? In primo Dialogo contra Hes-
husium prolixè urget, eandem esse uerborum
Cœnæ uim, ac si dictum esset: Hoc est symbo-
lum corporis mei, & paſsim alibi.

Omnis isti scriptores ac in omnibus suis
libellis urgent, illud malè intellectum Tertul-
iani, hoc est corpus meum, id est, hoc est figura
corporis. An hoc est propriè accipere cor-
pus, quantumuis interdum pressi à nobis il-
lis sequentibus uerbis, Quod pro uobis tradit
ur, quo seſe plausibilius tueantur, clamitent,
se corpus propriè accipere.

Hinc iudicent lectores, qua sinceritate ac
candore, in hac parte, isti homines, causam sa-
croſancti Testamenti filij Dei tractent.

Similis falsitas est, quod mox dicit: Quod
si qui ex nostris huius contemtionis initio
paulo aliter sunt locuti, sciro nunquam id esse
factum, ut à Cœna ipsum corpus Christi exclu-
deretur. At contra paulo ante ipsemē adeo ex-
clusit corpus Christi à sacra cœna, ut sacrâ cœ-
nam tatum esse in terris, Corpus autem Chri-
sti tantum in cœlis esse affirmauerit. An non
hoc est manifestissimè alterum ab altero tam
procū excludi, quām cœlum à terra secludi-
tur

hū ac separatū. Verba eius hæc sunt: Deinde,
omnem crassum & naturalem coniunctionis
modum ita EXCLVDIMVS. Sicut enim sci-
mus, quod nemo inficiatur, signa esse in ter-
ris, & non ALIBI: ita etiam statuimus rem
ipsam, id est, Christum secundum carnem, cœ-
lis, & NON ALIO LOCO compræhendi.

En audis alterū ab altero adeo exclusum,
aut seclusum distractumq; esse, ut alterum sit
tantum in cœlo, alterum tātum in terris: satis
ipse supra declarauit, quomodo corpus Chri-
sti sit in sacra Cœna, nempe sicut agri Saxonis
Geneuæ, cum ei illic donatur. Vide impostu-
ram & uiolentiā sermonis. Quis sanæ men-
tis dicet agros Saxonicos esse Geneuę, quia ibi
ei donantur aut uenduntur.

Quod si uolunt tropum istum sūrum cum
Zuinglio in uerbo EST collocare, ut illi nū-
quam non tropos somniant, sicut clarè Calui-
nus ait in concordiæ ratione. In uerbo quoq;
substantiali insistere, non est rationi consenta-
nēum, quando de Sacramentis agitur, quibus
peculiarem loquendi formam scriptura assi-
gnat: Hoc q; sophisma, aut potius nefariā fal-
lationē testimoniū Christi, ī mea fideli admoni-
tiōe 10 argumētis iugulati, que infra subijciā.

Verū si oīno uolūt ad gēmam Batanicā cō-
tagere, EST pro significat, saltē id disertē profi-
teantur, solidisq; argumētis eā probēt, ne adul-
terinam esse suspicemur, ut eos prolixē in fine
meq; fidelis admonitiōis obtestatus sum, ut tā
dē unanimiter in aliqua uoce certū tropū col-

locent, firmissimisq; argumentis probet. Sed
surdis cecini fabulam, sicut & Lutherus, alijs-
que ante me plus millies.

Obijcit nobis Papistarū cōsensum, dicit etiā
illos τὸ ἔκτοντος retinere, in uerbis panis est cor-
pus Christi. Imò non retinent, cùm eis uox pa-
nis non panem, sed umbram tantum, aut spe-
ciem abusiuè aut Metaphorice significet.

Posses uero hoc crimen optimo iure in il-
los reijcere, quia illi, sicut & Papistæ, utramq;
uocem aut terminum sacri testamenti illæ-
sum relinquere nolunt, Nam sicut illi ex uo-
ce panis, tantum specie aut figuram fecerunt,
sic & isti clamant, corpus tantum speciem, fi-
gutam aut symbolum corporis significare: I-
ta Papistæ quidem subiectum, isti autem præ-
dicatū, in speciem aut figuram transformant,
quod eis Lutherus in maiori cōfessione mul-
tum inculcauit: Ostendens utrosq; in simili
errore ac euersione testamenti Christi uersa-
ri. De qua re in appendice clarius agetur.

Dicit pronomen Hoc, tantum paneim de-
monstrare, eoq; nos ad tropum configere, cū
pro Hoc, substituimus in Hoc, aut sub Hoc,
aut cum hoc pane. Quod uero pronomē Hoc
non nudum aut solum panem monstret, ostē-
di abundē in mea fideli admonitione. Dice-
tur aliquid clarius sub finem harum respon-
sionum solutione uigesima nona.

Dicit se authoritate Scripturæ & patrum
adigi ad Metonymiam in uerbis sacræ cœ-
næ statuendam, quod perinde uanum fal-
sum q;

sumq; est, ut alia eius esse probauimus.

Mea demonstratio (ut tandem ad eam redeam) magna ex parte eō spectauit, ut mōstraret uerba sacrosancti Testamenti in Euangeliis, esse perspicua, contra quam isti clamant esse obscura, eoq; ex Paulo illustranda & explicanda.

Ex hisce liquido patet, & meam demonstrationem esse uerissimam, ac ab illo nec in minimo quidem tactam, nedum expugnatā: & istum falso gloriari, se quoq; tum subiectū tum prēdicatum uerborum cœnæ, tantum in propria significatione accipere, & que alia adiecit paris uanitatis.

Debebat autem in hac solutione in una aliqua certa uoce, certum tropum firmissimè demonstrare, ut toties sunt grauissimè prouocati & ueluti adiurati, quod tandem omnes homines scirent, ubi istud ingēs mysterium troppi ipsorum latitet, & quānam sit uera significatione uerborū sacrosancti testamenti filij Dei,

CONTRA 5. SOLUTIONEM.

Eiusdem generis est quinta solutio, cū superioribus, ut quæ meam demonstrationem non recta oppugnet, sed tantum extraneis quibusdam sophismatibus, ueluti ludicris quibusdam uelitationibus exagitet, quod ex sequentibus patebit.

Argumentatus ego fueram ex ordine rerum & actionum Dei in nostra salute peragenda. Primum, q; Deus ad nos mittat legatos, uerbo ac sacramētis instructos, qui nos ad

reconciliationem cum Deo , aut lautissimum
nuptiarum filij sui conuiuium inuitent: deinde, quod per illa media aut instrumenta uerbi & Sacramentorum corda nostra expugner,
ac in nobis fidem excitet; Tertio quod ea fide ad thronum gratiae accedamus: Quartò quod ibi potiamur remissione peccatorum, inhabitatione Dei in nobis & renouatione. Quae denique sequatur uita æterna, omnium beneficiorum colophon. Hanc seriem rerum aut actionum debebat iste euertere , si uoluit meam demonstrationem euertere.

At ille id adeo non facit , ut contra in sua summa de Sacramentis, testetur & asserat, uerbum & Sacramenta esse media aut instrumenta ad fidem: fidem esse medium aut instrumentum ad apprehendendum Christum cum suis mysteriis. Quia in confessione dicit sacramenta esse instrumenta in cum finem directa, ut uniamur cum Christo.

Quare tum eius confessio, tum mea demostratio, adeo apprehensionem aut fruitionem Christi , seu eius in nobis inhabitacionem, ab essentia sacramentorum separat, ut unum integrum terminum, nepe fidem, aut etiam plures motus in medio interponant : Sic iste bellus disputator, meam demonstrationem adeo non soluit, ut eam potius contra potentissimam confirmauerit.

Quid igitur dicit tandem, cum ea quae sunt primaria omiserit? Primum dicit me nimium parcere ac tenuiter de Sacramentorum usu ac si

ne loqui. Respondeo : professus sum h̄c metā
tum ordinem aut seriem rerum ostensurum,
non plenē totā earum naturam expositū.
Præterea qui per uerba & Sacramenta fidem
gigni iu nobis indicat , is omnia bona uno
fasce complectitur,nam ea mendica manus,
omnia bona à Deo impetrat. Secūdo dicit me
præterire communicationē Christi. Falsum
est: An non dixi nos frui Christo?

Tertiò in hæc uerba erumpit, Quis non vi-
det istum(ut uertiginosi solent) seipsum con-
scindere ? Nam si uera sunt quæ dicit , Sa-
cramenta solis Fidelibus erunt Sacramenta,
cūm non possit in alijs , quām impijs exci-
tari fides.

Non sequetur hoc, sed id tantum sequitur,
q̄ illis tantum erunt efficacia ac utilia, qui per
ea fient fideles: Ex uestro uerò paradoxo clarè
sequitur , quòd Sacramenta sint tantum uerè
pijs Sacramenta,& quòd hypocritæ non com-
municét aut baptizentur, ut qui incorporatio-
nem(utor eorū uocabulo) in Christū, aut spi-
ritualem fruitionem Christi in ipsam essent
am, cuiusuis Sacramenti collocatis. Quare cū,
qui tempore suæ hypocriseos, aut cum caruic
uera fide,baptizatus est, cūm uerè credet reba-
ptizari oportebit, ut ei uerè hoc Sacramētum
contingat.

Quartò dicit,quòd , si fateor fide nos ac-
cedere , ut ibi Christo eiusq̄ beneficijs frua-
mur , tollam indignorum cōmunicationem.
Respōdeo , nequaq̄ loquor ea uoce de fructib.

sacramenti. Aliud enim est (ut & Augustinus restatur) Sacramentotenus seu sacramentaliter in cœna edere corpus Domini, aliud spiritualiter eum cum Patre ac spiritu sancto in nostrum hospitium recipere, & per illarum personarum inhabitationem renouari: prius illud est etiam indignis commune, hoc solis uerè pijs. De omnibus etiam indignissimis, dato cibo in sacra cœna, dicit Dominus, Hoc est corpus meum, Sed de spirituali fruitione sui, inquit: si quis sermones meos seruauerit, ueniemus ad eum cum patre, & mansionem apud eum faciemus. Distingue longissime has duas diuerissimas res: Verum hoc, sicut & præcedentes cauilli, nihil planè facit ad euentandam summam meæ demonstrationis.

Quinto ita scribit, Deinde, quæ hæc fabula est? Quis n. nostrū unquam dixit, Verbum aut Sacraenta esse ipsa spiritualia bona, quæ à Christo hauriamus? Respondeo, Ego scripsi in mea demonstratione, ut sequitur, Verbum igitur ac Sacraenta, quæ primo loco sunt, & ueluti instrumenta quædam in expugnando nostro lapideo corde adhibentur, nō sunt propriæ, si ipsam essentiam eorum consideres, ipsa spiritualia bona aut meritum Christi, seu spiritualis carnis, aut passionis Christi manducatio, ut isti contendunt, sed excitant in nobis fidē, eiq; unicum Dei agnum, peccata mundi tollentem, aut tribunal gratiæ monstrant, ac nos eò deducunt, ut ibi spiritualem uitium alimenatum consequamur, eoq; perfruamur.

Qua

Qua uero frōte negat iste, se suosq; talia dicere aut docere, nempe spiritualē fruitionem & mādicationem Christi, esse uel p̄cipuam ac primariam substantiam sacræ cœnæ. Ipse met supra fol. 94. & quæstione 5. hoc modo scripsit, Internam materiam, siue REM ipsam sacramenti, s̄æpe iam diximus à nobis dici, nō tantum QVICQVID à Christo in NOS DE RIVATVR, Sed ipsum in primis Christum. An potest intima rei materia aliud ab ipsa re esse? Satis ne ergo sanus est, quod negat se docere, quod sacramenta sint spiritualia bona à Christo in nos deriuata? Quod quæsto tandem discrimen est inter ista duo, Materia seu res seu substantia Sacramenti est Christus, cū omnibus suis bonis in nos deriuatis: Et Sacra menta sunt ipsa spiritualia bona, à Christo accepta, seu spiritualis eius manducatio. Ego coram Deo testor me iudicare eum secum fœdissimè pugnare.

Postremò ait: Deinde cuiusmodi est illud dictum, Sacra menta ratione sui effectus, non autem essentiæ suæ sursum corda abducere? Vnde enim hæc efficacia sacramentorum, nisi ex eo ipso cuius sunt sacramenta? Respondeo, Nihil est dubij, omnem efficaciam uerbi ac sacramentorum esse à solo Deo, sed interim necesse est distingui inter Deum, essentiam sacramenti, & deuotionem aut etiam fidem per ea in corde meo excitatam, quod isti sursum corda uocant.

Meū sursum corda, aut fides fruens Chri

C 5 sto

Ro & eius spiritualibus beneficijs, non est es-
sentia Sacramenti, sed effectus aut usus eorū,
sicut ipsemēt initio huius solutionis aut poti-
us cauillationis fassus est hisce uerbis . Quis
unquam ita iejunē ac tenuiter, de Sacramen-
torum V S V & fine L O Q V V T V S
est, ut Illyricus ? Præterit certè quod PRI
M A R I V M ac præcipuum est, ipsius ni-
mirum Christi C O M M V N I C A-
T I O N E M.

En audis eum mecum inter usus, aut si-
nes, seu fructus , uel effectus sacramentorum
collocare spiritualem Christi communicatio-
nem. Non est igitur ipsa res aut essentia sacra-
mentorum : Quod tota hac mea demonstra-
tio effectum uolunt . Concludo igitur eius
proprijs uerbis, quibus ille hanc solutionem
incepit. Obsecro uero lector, quis Bezam exi-
stimet sobrium ista scripsisse.

C O N T R A S E X T A M
S O L V T I O N E M.

Eckius insignis Sophista Antichristi, cum
aliquid ei argumentum in disputatione Ra-
tisbonensium comitiorum anni 1541. & a-
liâs obiectum est, quod soluere non potuit,
solitus est fingere, se non intelligere, ac dicere
esse quoddam sophisma, studio intricatum
ac inuolutum , &c. Sic Beza hic clamat, se Be-
zam esse non Oedipum, non intelligere mea
inuoluera. At qui satis clarè loquutus sum , &
qui

& quidem multò clarius quām eī uolupte fuit: Sumpta enim est mea demonstratio, ex ordine rerum & actionum in sacra Cœna positarum: Summa eius sit hæc: In sacra Cœna necessē est nos secundum uerba Testamenti Filij Dei de rebus differere & credere: At ibi primum ponitur exhibitio elementorum, & participatio corporis ac sanguinis Domini, Deinde promittitur passio eius, nostri causa fienda, in qua simul omnia bona aut beneficia C H R I S T I comprehenduntur: Tertiò ponitur eius memoria, quæ propriè est fides in singulorum cordibus. Memoria certè notitia est, quæ autem alia notitia, memoria aut recordatio passionis potest esse in singulorum piorum cordibus, quām ipsa fides? Sicut & Caluinus in sua Harmonia expavit, ut nobiscum cogitemus ac reputemus, peccata nostra passione C H R I S T I expiata esse. Porro effectum fidei clamant isti semper & Caluinus quoque in Harmonia, esse mandationem C H R I S T I. Quare necessario sequitur ex ordine rerum, in Sacrosancto hoc Testamento à C H R I S T O positarum, ut spiritualis illa mandatio aut fruitio Christi post totum hoc Testamentum, collocetur in fines aut fructus: Sicut ipsem in præcedenti solutione, mox post initium dixit, inter usus aut fines sacramenti esse uel præcipuum, communicatiō nem Christi.

Nihil plane aliud hæc mea Demonstratio

stratio uult , q̄ quod ipsem̄ supra in summa de sacramentis dixit: Sacra menta esse media aut instrumenta ad fidem, fidem esse medium aut organon ad fruitionem Christi: & quod in confessione habet sacramenta esse instrumenta in eum finem ordinata, ut nos per ea spiritus S. uniat cum Christo. Obserua finis est ista unio aut spiritualis perceptio . Quid ergo potest hic iure in mea demonstratione accusare?

Si uoluit eam redarguere, debebat probare, Christum non sic nobis sua beneficia, res aut actiones in suo ultimo inuiolabiliq̄ testamento ordinasse, ut ego ostendi. At ille omis sa ipsa summa aut sententia demonstrationis, singula tantum quædam uerba arrodit cauillaturq̄.

Quoniam uero diximus quām prorsus non attingat rei fundamentum, nunc dicamus, quibus sophismatib⁹ quasdam uoculas uellicet.

Primum Iudit in ambiguitate uerbi recordari, aut recordatio, inquiens. Recordatio & fides Illyrico idem declarant: Atqui noua nobis & planè paradoxa demonstratione opus est, ut nobis persuadeat Illyricus , aliquem eius rei recordari, quam prius non didicit.

Respondeo, sophisticetur quantum uelit, non potest negare sacramenta ad gignēdam & augēdam fidem esse data, eamq̄ corum esse effectum. Hoc enim cum per se est uerissimū ac notissimum, tum etiam ipsem̄ supra facie

tie 29. dixit. Non potest etiam negare illa uerba, hoc in memoriam mei facietis, idem ualere, quod hoc sacramentum inter uos administrate, tum ad gignendam, tum ad excitandam quasi ex somno, & augēdam fidem uestrā. Illa uox Memoria ibi necessario Christianam noticiam significat passionis Christi. At quid tandem est aliud Christiana piaque notitia passionis, quam fides? Igitur uera fides, si-bique beneficia Christi applicans, propriè filia ac alumna uerbi ac sacramentorum est, eoque rectissimè hīc à Christo in fine huius sacramenti ponitur, ad eam totum hoc argumentum dirigitur, & clarè se, suamque passionem apprendere ac se frui iubetur.

Ayάμνυσις, quæ uox in textu est, à uersori-bus, aliâs per commemorationem, ut Eras. i: Cor. ii. aliâs per memoriam uertitur, quo uocabulo & ipse textum sacræ cœnæ non raro ci-tat, ac, ne fingore uidear, expressè in confessi-one eius fol 162 & alias. Sequentur uero mox plura testimonia liquido ostendentia, quia memo-ria in uerbis sacræ cœnæ fidem significet.

Porro ambiguitas huius uocis, qua hic ludit, hæc est: aliâs memoria alicuius dicitur notitia ipsius personæ, & rerum gestarum ad posteros propagata: aliâs recordatio significat actionem mémoriæ, id est, potentiaz nostræ, qua recordamur eius, quod antea sciuiimus. Iam cū Dominus instituit uerbum & sacramenta sua ad sui memoriam, non significat recordationem propriè, id est, istam actionem memo-

riæ nostræ, qua recordamur, sed propriè signifi-
cat, ideo illa esse in terris relictæ aut institu-
ta, ut omnis posteritas ueram piamque noti-
tiæ ipsius habeat: Sicut & Ioannes dicit, a-
quam & sanguinem, id est, sacramenta de
Christo in terris testari: Non hoc uult agitue
Christus, ut distinguat inter primam percep-
tionem notitiæ, cuiusque homuncionis, il-
lius notitiæ retentionem, aut post obliuio-
nem, recuperationem, quo istius sophistici lu-
sus spectant. En uides maleficum sophis-
ma, & à Spiritu sancti suggestione alienis-
simum.

Quod si cum Cretense Cretizare omni-
no liberet, in isto ipso suo sophismate eum
capere possem: si enim ibi uult esse recor-
dationem, idem quod obliuione inductæ no-
titiæ recuperationem, sequetur nihilomi-
nus inde quod ego uolo, nempe antea ue-
luti semisepultam aut semisopitam fuisse fi-
dem, aut notitiam de merito CHRISTI,
nunc autem eam, per hoc sacramentum in-
stauratam & excitatam, appræhendisse Chri-
stum cum suis beneficijs eoꝝ frui. Quare si
dei mandationem non in præcedentibus;
cum illa fuit semisopita, peractam aut institu-
tam, sed h̄c in fine, ubi Dominus eius ue-
luti euigilationem eius per Recordationem
instituit. En tenetur proprio sophismate ca-
ptus & illaqueatus.

Huc potenter facit Pauli explicatio eius
ipsius uocis per correlatiuum facta, Mortem
Domini

Domini annunciate, donec uenerit. Quid enim aliud facit Doctoris prædicatio mortis Domini in publico ritu sacræ Cœnæ, quam ut fidem in cordibus auditorum gignat? Ita uocabulum, Memoria, teste Paulo, per correlatum eam explicante omnino fidem significat. Quod enim uult singulos in corde suo facere, fidem concipiendo & exuscitando in passionem Christi, hoc uult doctorem erga omnes facere prædicando, nempe fidem in illo gignere ac suscitare, efficaciter cooperante spiritu Domini.

Confirmat istam meam sententiam, quod Memoria in uerbis Cœnæ fidem significeret, ipse met antagonist in sua recentissima editione Novi Testamenti in minori forma, ubi eius scholion Paulinam explicationem Memoræ (Mortem Domini annunciatibus) per uocem fidei exponit : Paulus enim uocem memoræ exponit per Mortem Domini annunciatibus : Beza uero illud Paulinum, Mortem Domini annunciare exponit per fidem, hoc modo;

Vera celebrandæ Cœnæ forma ex ipsius institutione petenda est, cuius haec partes sunt, quod ad Pastores attinet, Annunciare mortem Domini, prædicando ipsius Verbum, benedicere Panem & Vinum, invocato DEI nomine, & eius institutione cum precibus explicata : ac demum fratum pane in comedendum, & acceptum poculum bibendum tradere, una cum gratiarum actione:

actione. Ex parte uero gregis, PROBARE SE IPSVM, id est, explorare tum noticiam, tum fidem, tum resipiscentiam suam: annunciare mortem Domini, id est uera FIDE ipsius uerbo & institutioni assentiri: ac demum acceptū ex ministri manu panem edere, & uinum bibere, & gratias Domino agere. Hæc sunt Pauli & Apostolorum liturgia.

En uides primum Paulum Memoriam in sacra Cœna exponere per annūciare mortem Domini, & Bezan porro, illud Annunciarē, exponere per FIDEM. Cur ergo toties in hac & sequentibus solutionibus negat, per illud, in Memoriam mei, fidem significari, secū pugnando?

Quare uoluat sese tortuosus Sophista, qui buscunq; gyris uolet, nihilominus proprio & sodalium suorum testimonio conuictus, concedere cogetur, fidem per illam uocem Memoriā, significari, & poni post essentiam Sacramenti, eoꝝ etiam fidei manducationem aut fruitionem Christi nō esse de essentia, sed frustum Sacramenti. Sic & Martyr in sua secunda solutione, uocem Memoria in sacra Cœna explicat, inquiens: Christus ne beneficium mortis suæ nobis intercederet, hoc Sacramento uoluit memoriam nostram refricari: ut per FIDEM in animo uolueremus, corpus suum fuisse pro nobis traditum in mortē, atq; ita credendo corpus illud manducaremus. Enaudiis hoc Sacramētum in nobis excitare fidem, ut porro ea Christum manducet: eoꝝ & hunc tuum

tuum sodalem tum FIDE M per memoriā
am intelligere, tum mandationem illi me-
moriæ postponere.

Secundum sophisma est quod dicit, Dein
de cuiusmodi illud est, spiritualia beneficia
nos ad recordationem aut memoriam passi-
onis non ductare? Respondeo, ostendi memo-
riam ibi propriè fidem significare. Dixi igitur,
hec tu negare potes, fidem esse medium aut in-
strumentum appræhendendæ passionis, non
contra:non nego interim eos, qui perceperūt
beneficia Christi, passionis eius perpetuò gra-
tam memoriam celebrare debere. Nego spiri-
tualia beneficia esse propriè instrumētum ad
fidem, sed contra fidem appræhendere illa.

Obserua autem illam istius illustrem con-
tradictionem, cùm inquit, postremo nemine
adhuc inuentum esse opinor, qui Christi frui-
tionem ante fidem collocarit. Contra ipsem et
supra facie 94. inquit: Oportet, ut cum Chri-
sto unum siamus (intelligit ut membra & ca-
ro de carne eius siamus seu fruamur, ut solēt
ille exponere) antequam ex ipso quicquā han-
tiamus. Vides eum hic uelle incorporationē
nostram in Christum, aut eius mandationē
à nobis fieri antequam quicquam ex ipso han-
tiamus. Vnde autem hauritur fides, an non ex
Christo, Omnia certè eius beneficia, quæ ad sa-
lutem faciunt: Ergo etiam fidei præponit in-
corporationem.

Porro quod dicit, Sacramenta idcirco esse
instituta, ut Christum & eius beneficia in mē

D tibus

tibus nostris obsignent, ego id non nego: facit enim plurimi n pro me, quia indicat huc esse finem ac usum sacramentorum, ad quem instituta sunt, & obsignationem Christi, effectum sacramenti, non eius substatiam esse aut rem at causam materialem.

Sed uidetur sophisticari in uerbo obsignari, quia literas oportet prius conscribi quam obsignari, & Christus prius est in sepulchrum collocatus, quam sigillo a sacerdotibus ibi obsignatus. Respondeo, obsignant sacramenta & uerbum in nobis res præteritas, præsentes & futuras de Deo: Præterita, Christum pro nobis esse mortuum, præsentia, condonari nobis peccata, futura, nos uita æterna potitores.

En tibi bella sophismata, quibus omissa summa meæ 6. demonstrationis aliquor uoculas cauillatus est:

Eius porrò virulentia satana nihil moucor, quod dicit me etiā in ijs Ecclesijs scetere, quorum uideri uolo patronus: Scit enim me quisbusdam collusoribus Babylonie meretricis scetere, eorumq; porrò mendacijs infamari, qd non sim passus eos per uaria Interim cum illa Thaide Ecclesijs Christi conformare, aut potius Papatum instaurare, cùm ipse ac suis fatis timidè deserentes patrociniū ueritatis & labores Christi Ecclesijs tacuere, cū uel maximè debuissent Adiaphorizatibus publico scripto repugnare, & periclitantes ac repugnates illis nepharijs conciliationibus consolari, quodque oppugno errorēs inde instauratos, liberā

arbit. & necessitatem operum ad salutem, ali-
aque eiusmodi Papistica fermenta, quæ ipse-
met cum suis hactenus uoluit uideri impro-
bare. Ob quas sanctissimas causas, si uult me
exagitare, ipse uiderit, an non contra propri-
am conscientiam agat, seque participem per-
sequutionis & illarum fœdissimarum collu-
sionum ac errorum faciat.

CONTRA SEPTIMAM
SOLUTIONEM.

In septimæ Demonstrationis solutione,
denuo negat, Memoriam, in uerbis Testamen-
ti significare fidem. Contrarium suprà proba-
tum est, igitur iacet hæc quoque solutio, aut
potius cauillatio. Sed adjiciamus sanè adhuc
aliquot testimonia, ex ipsorum scriptis, quoni-
am hoc tam sèpè audacterq; negat.

Caluinus igitur de hac uoce agens, diser-
tè dicit, Cœnam esse Memoriale, quod talem
memoriam in nobis excitet, quæ constat tum
in fide, tum in fidei confessione, Totum cer-
tè constat suis partibus, Ergo huius memo-
riæ præcipuam partem aut essentiam uult es-
se fidem. Verba eius hæc sunt: iam Paulus ad-
iungit qualis debeat memoria celebrari, nem
pe cum gratiarum actione: Non quòd tota
memoria in confessione oris sita sit: est enim
hoc præcipuum, ut mortis Christi uirtus con-
scientijs nostris obsignetur. Vertùm hæc **C O**
G N I T I O accendere non debet ad confessi-
onē laudis, ut apud homines prædicemus qđ